da base, poderão requerer a utilização das bolsas restantes limitando o valor da bolsa como 
previsto no "caput". 

CLÁUSULA 7ª – AUXÍLIO CRECHE E PRÉ-ESCOLAR – A Companhia reajustará o valor do 
Auxílio-Creche / Pré-Escolar para até, no máximo, R$ 282,62 (duzentos e oitenta e dois reais e 
sessenta e dois centavos), destinando-se este benefício a atender as despesas devidamente 
comprovadas de internação em creches ou jardins de infância dos filhos das empregadas da 
Companhia, até a idade máxima de 7 (sete) anos incompletos, inclusive, estendendo-se aos

[...]

pelo Diretor de Administração e de acordo com a disponibilidade financeira da CEDAE, 
mantendo, inclusive, o que já é concedido, isto é, 30% (trinta por cento) do piso salarial como 
valor máximo de benefício por empregado, à descontar em 5 (cinco) parcelas de igual valor. A 
CEDAE fixa em R$ 521.977,00 (quinhentos e vinte e um mil e novecentos e setenta e sete 
reais) o valor máximo anual para atender este benefício. 

CLÁUSULA 9ª - AUXÍLIO POR FILHO EXCEPCIONAL – A Companhia reajustará o valor 
mínimo do Auxílio por Filho Excepcional para R$ 336,45 (trezentos e trinta e seis reais e 
quarenta e cinco centavos), sendo este benefício garantido aos empregados que tiverem 
filho(s) ou dependentes reconhecidos como tal pela Previdência Social para todas as 
prestações, ou tutelados que sejam excepcionais. 

CLÁUSULA 10ª – AUXÍLIO FUNERAL – A Companhia reajustará os valores do Auxílio 
Funeral para R$ 769,80 (setecentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos), por morte do 
empregado, e para R$ 461,86 (quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta e seis centavos) 
por falecimento de seus dependentes, como: esposa, companheira habilitada na Previdência 
Social, filho ou filha menores de 21 anos, filho(s) inválidos de qualquer idade e menores que 
estejam sob a guarda do empregado na forma de adoção.